1 adsum en P quod Obrechtus e vestigiis edit. Mediol. addidit 2 habe G primitus habens 7 persolui miserere aetatis om. GB habet P 8 at GB ac P 11 in te tuamque editt. vett. intentumque G intentum atque B tuam in P 21 malum scribi concederet 24 refouit P | nixis libri, nixus editt. vett.

desiderium rerum alienarum, neque ob mulierem solum unam, sed Atrei atque Pelopis dixitiis inhiantes raptum res more incondito perrexisse: pro quis aequissimum esse eiusmodi poenas vel etiam 5 graviores pendere. namque ad id tempus Graecos secutos morem in bellis optimum, quoscumque hostium pugna conficeret, sepulturae restituere solitos: contra Hectorem supergressum humanitatis modum, Patroclum eripere proelio ausum, scilicet ad inludum ac foedandum cadaver eius: quod exemplum poenis ac suppliciis eorum eluendum, ut Graeci ac reliquae posthac gentes memores ultionis eius morisque humanae conditionis tuerentur. non enim Helenae neque Menelai gratia exercitum relictis 15 sedibus parvulisque procul ab domo, cruentum suo hostiliique sanguine inter ipsa belli discrimina huiusmodi militiam tolerare, sed cupere dinoscere, barbarine Graecine summa rerum potirentur: quamquam iustum causam fuisse inferendi belli etiam 20 pro muliere. namque uti ipsi raptu rerum alienarum laetarentur, ita maxime dolori esse his, qui amiserint. ad haec multa infesta detestandaque impetrari confirmareque se capto Ilio ante omnes tanti admissi poenas sanguine eius expetere, ob 25 quam patria parentibusque carens Patroclum etiam solitudinis suae levamen maximum amiserit.

XXIV. Dein consiliatum cum supradictis ducibus surgit: quis omnibus una atque eadem sententia est, scilicet uti acceptis quae allata essent 30 corpus exanime concederet. quod ubi satis placuit, singuli ad sua tentoria discedunt. moxque Polyxena ingresso Achille obvoluta genibus eius sponte servitum sui pro absolutione cadaveris pollicetur. quo spectaculo adeo commotus iuvenis, ut qui inimicis 35 simus ob mortem Patrocli Priamo eiusque regno

2 Atrei atque P catratque G om. B 6 hos GB hostium P homines Peiper 17 militia G milicie B | barbariae grecinae G 26 solicitudinis P.

esset, tum recordatione filii ac parentis ne lacrimis quidem temperaverit. itaque manu oblata Polyxenam erigit praedieta prius mandataque cura Phoenici super Priamo. sed rex nil se luctus neque praesentium miseriarum remissurum ait. tum 5 Achilles confirmare non prius cupitis eius satis futurum, quam mutato in melius habitu cibum etiam secum sumeret. ita rex veritus ne quae concessa videbantur ipse recusando impediret, demisse omnia quaeque imperarentur facienda decrevit. ¹⁰

XXV. Igitur ubi excussus comis pulvis totus que lotus est, mox a iuvene ipseque et qui cum eo venerant, cibo invitantur. dein ubi saties omnes tenuit, hoc modo Achilles disseruit: „refer nunc iam mihi, Priame, quid tantum causae fuerit, cur deficientibus quidem vobis in dies copiis militaribus, ingravescientibus autem calamitatibus atque aerumnis Helenam tamen in hodiernum retinendam putatis neque velut contagionem infausti ominis propuleritis? quam prodidisse patriam parentesque et 20 quod indignissimum omnium est fratres sanctissimos cognoveritis. namque hi execrati facinus eius ne in militiam quidem nobiscum coniuraverunt: scilicet ne, quam audiri incolumem nollent, ei per se redditum in patriam quaererent. eam igitur cum 25 cerneretis malo omnium civitatem intravisse vestram, non eieciatis? non cum detestationibus extra muros prosecuti estis? quid illi senes, quorum filios pugna in dies conficit? nonne adhuc persenserunt eandem causam extitisse tantorum funerum? itane ergo divinitus vobis eversa mens est, ut nullus in tanta civitate reperiri possit, qui fortunam labentis patriae dolens de pernicie publica cum exitio eius trans-

1 filiae et P 3 praedicto coniecit Wopkensius 4 post Priamo Obrechtus ex edit. Mediol. recepit ut delutaretur 6 satis om. GB habet P 7 fauturum (om. satis) Peiper 9 dedisse GB om. P cum signo lacunae demisse coniecit Dederichus 14 iam nunc ed. Crat. 19 contagione G contagionem B | purpureritis G prop. B 24 Perizonius malut redi-^{5*}

igat? ego quidem aetatis tuae contemplatione atque horum precum cadaver restituam neque umquam committam, ut quod in hostibus comprehenditur crimen malitiae ipse subeam".

XXVI. Ad ea Priamus renovato fletu quam miserabilis non sine decreto divum adversa hominibus irruere ait: deum quippe auctorem singulis mortalibus boni malique esse neque quoad beatum esse licitum sit, cuiusquam in eum vim inimicitias que procedere. ceterum se diversi partus quinquaginta filiorum patrem beatissimum regum omnium habitum ad postremum Alexandri natalem diem, quem evitari ne dis quidem praecinentibus potuisse. namque Hecubam foetu eo gravidam facem per quietem edidisse visam, cuius ignibus conflagravisse Idam ac mox continuante flamma deorum delubra concremari omnemque demum ad cineres conlapsam civitatem intactis inviolatisque Antenoris et Anchiseae domibus. quae denuntiata cum ad perniciem publicam expectare aruspices praecinerent, interne canendum editum partum placuisse. sed Hecubam more femineo miserationis clam alendum pastoribus Idae tradidisse: eum iam adultum, cum res palam esset, ne hostem quidem quamvis saevissimum ut interficeret pati potuisse: tantae scilicet fuisse eum pulchritudinis atque formae. quem coniugio deinde Oenonae iunctum cupidinem cepisse visendi regiones atque regna procul posita. eo itinere abductam Helenam urguente atque instigante quodam numine cunctorum civium animis, sibi etiam laetitiae fuisse,

18 Tzetz. Antehom. 162. 163.

2 harum edit. princ. 8 quod GB quoad edit. vett. cui ed. Obr. 12 ad add. P 17 domum GB demum P 19 denuntiatum GB denunciata P 20 vulgata lectio est spectare 21 femineae P 22 in id dextra dedisse G in margine idae tradidisse, in id dextram dedisse B 27 oenoni G Oenonae ed. Venet. (1499) 29 urguentem a. instigantem GB nostrum P

neque cuiquam, cum orbari se filio aliove consanguineo cerneret, non acceptam tamen, solo omnium adversante Antenore, qui initio post Alexandri redditum filium suum Glauicum, quod eius comitatum sequutus erat, abdicandum a penatibus suis decreverit, vir domi belloque prudentissimus. ceterum sibi, quoniam ita res ruerent, optatissimum adpropinquare naturae finem omissis iam regni gubernaculis atque cura: tantum se in Hecubae filiarumque recordatione cruciari, quas post excidium patriae 10 captivas incertum eius domini fastus manerent.

XXVII. Dein omnia, quae ad redimendum filium advectaverat, ante conspectum iuvenis exponi imperat: ex quis quicquid auri atque argenti fuit tolli Achilles iubet, vestis etiam quod ei visum est: reliquis in unum collectis Polynexam donat et cadaver tradidit. quo recepto rex in gratiamne impetrati funeris an si quid Troiae accideret securus iam filiae, amplexus Achillis genua orat, uti Polynexam suscipiat sibique habeat: super quam iuvenis 20 aliud tempus atque alium locum tractatumque fore respondit, interim cum eo reverti iubet. ita Priamus recepto Hectoris cadavere ascensoque vehiculo cum his, qui se comitati erant, ad Troiam redit.

LIBER QUARTUS.

I. Sed postquam Troianis palam est regem perfecto negotio inviolatum atque integro comitatu regredi, ammirati laudantesque Graeciae pietatem

XXVII. Malal. 159 init. Cedren. P 128.
I—III. Malal. 159—161 Cedren. P 128.

11 cui G | fastunerent G fastum sustinerent B nostrum edit. vett. 13 adnectauerat G adiectauerat B 20 quam GB qua P.

ad caelum ferunt: quippe quis animo ita haeserat nulla spe impetrandi cadaveris ipsumque et qui cum eo fuissent retineri ab Graecis, maxime ob Helenae, quae non remitteretur, recordationem. ceterum viso 5 Hectoris funere cuncti cives sociique adcurrentes fletum tollunt, divellentes comam foedantesque ora laniatibus, neque in tanta populi multitudine quisquam in se virtutis aut spei bonae fiduciam credere illo interfecto, qui inclita per gentes fama rerum 10 militarium, in pace etiam praeclera pudicitia, ex qua haud minorem, quam reliquis artibus gloriam adeptus erat. interea sepelire eum haud longe a tumulo Ili regis quondam. dein exorto quam maximo ululatu postrema funeri peragunt, hinc femi- 15 nis cum Hecuba deflentibus, hinc reclamantibus Troianis viris et ad postremum sociorum gentibus. quae per dies decem concessa bellandi requie ab ortu solis ad usque vesperam per Troianos gesta nullo usquam remisso lugendi officio.